³⁸⁴ Dei spiritus cur spiritus sanctificationis a Paulo nuncupetur. (Why the spirit of God is called the spirit of sanctification by Paul.)

³⁸⁵ Spiritus sancti appellationes variae. itidem et spiritus nequam. (Various appellations of the Holy Spirit. Likewise of a wicked spirit.)

charitatem intelligunt et sapientiam.³⁸⁶ Quae sane omnia ab ipso Dei spiritu oriri nemo est qui ambigat. Unde non absque ingenti diuinorum rerum cognitione disertissimus uatum ita de Christi spiritu concionabatur: Re-

{1555 p. 450}

-quiescat super eum, nempe florem Iesse (hic erat Christus) spiritus domini, spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis, et replebit eum spiritus timoris domini. Hisce enim spirituum, ut sic loquar, nominibus uult Esaias omnes dotes Spiritus sancti, atque adeo gratiarum omnium plenitudinem in felicissimam Christi animam prouenisse.³⁸⁷ Agite dum et nos nonnulla de istiusmodi spiritus appellationibus, ac donis, ad piorum aedificationem cum uerecunde, tum breuiter attingamus.

DONUM id quidem, quod sibi primum in recensendo gratiarum ordine in Christo locum uendicat, in notitia et gustu summi boni, quod Deum esse fatemur, positum est: uersaturque in purissimo ipsius Dei cultu ac religione, qua potissimum his innititur fulcimentis, quod homo abiectis mundanarum rerum cupiditatibus, totus in Deum feratur, in illumque \114.b\ quicquid uel foris uel intus est transferens, nihilque praeter eum aut colens, aut diligens, omnia ipsius agat causa et intuitu, qui solus amandus est atque adorandus.³⁸⁸ Quae sane regula est, Deum ex toto corde, tota anima, tota mente, totaque uirtute diligendi: Nec sibi aliud uult spiritus, cum his utitur exaggerationibus, quam ut Deum ulla sine amoris diuisione, aut interiorum affectuum pugna, deamemus. Quam quidem amoris efficaciam sensisse prophetam arbitror, quum suam alioqui uagam alloquens animam, sic ait: Benedic anima mea domino, et omnia quae intra me sunt nomini sancto eius. Caeterum mens, quae tanquam regina in nobis praesidet, intra nos est: itidem et ratio, arbitrium, uoluntas, intellectus, et cor appetentiarum utique domicilium, et sedes. Haec omnia in unum collecta hominem, quem interiorem appellamus, Deo seruire facimus, nec in alio suum occupare amorem permittimus, quod Deus non sit. Atque hunc in modum exta illa nostra, quod iu-

{1555 p. 451}

-bet lex, et intestina lota aqua, quin et reticulum iecoris atque adipem et sanguinem, receptaculum nimirum originemque concupiscentiarum ac libidinis, adolebimus super altare in holocaustum et odorem suauissimum domino. Talis propemodum illius est effigies sapientiae, de qua nunc loquimur: donum scilicet altissimi, descendens a Patre luminum: cuiusque radices non a naturae quidem humanae, aut rationis, aut studii quoque nostri et conatus beneficio dependent, sed a Deo: nam omnis sapientia a Deo est. Cuius porro sapientiae finis amor est, atque consensio per assidas contemplationes cum illo, in quo sumus, \115.a\ uiuimus, et mouemur.

At quemadmodum id primum donorum in contemplatione maxime uersari uoluerunt

³⁸⁶ Donum Sapientiae. (The gift of Wisdom.)

³⁸⁷ Donorum Spiritus sancti enarratio. (Narration of the gifts of the Holy Spirit.)

³⁸⁸ Donum Timoris. (The gift of Reverence.)

Patres, sic intellectus donum in cognitione. Unde non ignoranter illud oratum fuit a propheta: Da mihi intellectum, et scrutabor legem tuam. Istiusmodi certe dono carent hypocritae (quanquam et caeteris) illique, qui exterioribus nimis superstitiose addicti ritibus, ac legis literae, nihil quod idem non crassum sit tractare animo possunt.

Atque hi uelamen super cor habere dicuntur ab apostolo, carnalesque uocantur et caeci.

De his (puto) sensit dominus IESUS cum dixit: Caeci: quod enim maius est, donum, an altare quod sanctificat donum? Illud rursum: Duces caeci excolantes culicem, caum autem glutientes. Obserua procerum Iudeorum (ne dicam de aliis) oculos lusciosos, atque ad diuina hebetes. Veh uobis, inquit, qui mundatis quod deforis est calicis, intus autem pleni estis rapina et immunditia. Pharisaei cace. Hos sane, qui tali affecti sunt bonarum rerum orbitate, ut uidentes non uideant, ultiroque caeci in meridie lippitudinem diligent, ac sponte quae Dei sunt ignorent, haudquaquam dixerit coelesti huiuscemodi donatos esse suauitate spiritus, qua anima perfusa innouataque, nihil

{1555 p. 452}

quod mundum sapiat appetit, aut intelligere elaborate: Imo uero notitiam omnem, quae supra se non sit, aut se dignior, refugit: ac ueluti rem a sua nobilitate degenerantem auersans, reuelata facie (ut inquit apostolus) domini gloriam speculatur, in eandemque transformatur imaginem a claritate in claritatem, tanquam a \115.b\ domini spiritu, cuius munus est praecipuum uigor intellectus et claritas: mentis nimirum fax et lumen illud, quod a Patre luminum deriuari descendereque alius scribit apostolus. Hoc donum profecto, ut diuus inquit Hieronymus, ignorauit Aristoteles, nesciuit Demosthenes, ac demum quotquot ex nostris etiam, qui humanis in inquisitione diuinorum nituntur rationibus, carnales scilicet homines, ut illos uocat apostolus, ac uentres pigri, non percipiunt ea, quae Dei sunt: stultitia enim sunt illis, et non possunt intelligere.³⁸⁹ At tu mihi considera, quam sapienter sub una duo haec munera collocentur copula. Alterum plane sine altero manere posse quis unquam dixit? Dempta etenim ab anima charitate, qui uerissimus est Dei cultus ac religio, sapientia uidelicet illa, qua in primo hoc dono requirimus, quid prophetias hausisse? quid omnia nouisse mysteria proderit? Soli itaque a Dei spiritu illustrati hisce cum caeteris, quae sequuntur, ditantur donis: quae quidem propterea dona nominantur, quoniam a gratuita Dei bonitate potissimum, non ab humano studio aut arbitrio deriuantur. Nunc ad tertium, necessarium illud quidem in doctrina Christi munus, describendum descendamus.

Id consilii donum est, a magni utique consilii angelo, in electorum animas gratuito demissum, et quod iudicio cum primis nititur uoluntatis: atque in delectu amplectendarum rerum adeo non errat, ut reluctantे plerunque humano consilio et iudicio, quod rebus naturaliter affixum exteris, nihil omnino quod suis non

{1555 p. 453}

conducibile sit commodis et gloriae, quaerit: caeteros \116.a\ quoque ab erroribus huiusmodi liberet, atque ad Deum recta ire doceat: et, ut quidem per sapientiae donum

³⁸⁹ Donum Intellectus. (The gift of Intellect.)

quam suavis sit dominus gustatur, per intellectumque uidetur, ita per consilii munus discernimus et iudicamus.³⁹⁰ Verum quoniam largitiones hae sunt diuinae, et gratis nobis concessae, summa quidem animi demissione atque humilitate ab illo, qui dat omnibus affluenter et non improperat, petendae sunt: orandusque nobis est Deus, ut quemadmodum suae sapientiae nobis tantillum largitus est gustum, addo et notionem, sic bonam, quo illi (ut par est) obtemperare possimus, infundat uoluntatem. Is enim proprie afflatus ad consilii donum attinet: quo sane corrupto, qui sudor noster iste mucidus iactabitur? Corde quidem in Deo accenso, atque spontanea in illius obsequio uoluntate, coelestes in nobis aluntur immissiones ac dona: non uisibilibus istis nostris duntaxat corporeis actionum ambagibus sine fide, rerumque illarum cognitione et gustu: quae, quoniam occultae sunt in Deo, hisce externis, ut possumus, adumbrare nitimur et sacramentis et ritibus. Adeone tam crasso uiuitur animo et socordi, ut nostra nobis admodum prodesse posse aut sacramenta aut opera existimemus, si in operibus et sacramentis aliud quidpiam, quod Dei non referat honorem, expetiuemus? Esto, arseris pro commodo proximi, atque in miserorum gratiam tuas omnes effuderis facultates, quid tum? Quid putas tibi tuum istuc allaturum emolumenti consilium absque pace animi, nisique tibi illud iri Deo probatum persuaseris, et ultiro actiones illas, quae propterea bonae sunt, quia Dei munere \116.b\ dantur, ei obtuleris? Spiritus enim sanctus, qui gratiarum omnium est autor, spiritus libertatis est, non necessitatis (ut inquit Paulus) et tristitiae. Qua de re hi ualde errant inter nos, qui cum coactam seruant seruitutem et sor-

{1555 p. 454}

-didam, nempe mundo magis quam Dei religioni ac pietati deditam, se tamen inter Dei seruos connumerari gaudent, eoque pascuntur titulo: Nihil ultra. Dono quippe consilii, quod recta et libera fulcitur uoluntate atque electione, nudati, nihil prorsus, quod inuitum non fit et seruile, uel agere uel cogitare idonei sunt. Quocirca miserrimum illum uitae esse statum iudico, et inquietissimum, in quo iis uiuere contigerit: quandoquidem illum quae uirtutibus donisque spiritus, quo carent, ornare nequeunt, foedis deturpant moribus, inquietantque libidinibus, et quicquid est pacis et candoris fastu demoliuntur intolerabili, atque ambitione. Verum id non mediocre afferre solet piis animis solatium, quod dominus (ut praedixit Dauid) dissipat consilia gentium, uana scilicet ac impia: Consilium autem domini manet in aeternum. Dei porro fuit consilium atque sui sanctissimi spiritus donum, cum acti impulsique Christi discipuli a principibus sacerdotum, ne in nomine IESU quenquam docerent, intrepide suum illis exposuere consilium dicentes: Oportet nos magis Deo obedire, quam hominibus. Hinc Deus ipse in Esaia, Consilium, ait, meum stabit, et omnis uoluntas mea fiet. Contra humanum illud fuit consilium, prorsusque a Deo alienum, cum consilium inierunt, ut refert Matthaeus, aduersus IESUM. Id absque dubio facinus omnium scelestissimum \117.a\ non latuit prophetam, quando praecognitis Messiae cruciatibus ac morte, sic ipsum suos exprimentem angores atque hostium suorum insidias introducit:

Consilium (inquit) fecerunt in unum dicentes, Deus dereliquit eum, persecuimini et comprehendite eum, quia non est qui eripiat. Verum quid sponsa? quid suis in recensendis bonis, aut donis quoque, in medium affert? Num suum decorem? num gratias? num uires? Audi quid consilii capiat: Testimonia, inquit, tua, meditatio mea est. Sanctissima profecto

³⁹⁰ Donum Consilii. (The gift of Counsel/ Judgment.)

exer-

{1555 p. 455}

-citatio, dignaque uiro illo, qui egressus fuerat ad meditandum in agro inclinata iam die. Caeu tamen, o anima, ne in electione fallaris. Non erro prudens: siquidem consilium meum iustificationes tuae, o Deus. En consilium uitale, de quo ita legimus: Consilium illius sicut fons uitiae. Tutissima certe haec est uia, Dei legem ac uerbum omissis carnalium hominum consiliis, quae fraudulenta sunt (ut ait Salomon) et inconstantia, pro consiliariis habere.

Ita enim uersum illum transferunt ex Hebraeo: Testimonia tua delectationes meae, uiri consilii mei: hoc est, mei consultores, et quibus cum uiuo familiares, tuae sunt praceptiones: Cum his loquor, in his delector, hos consul, atque his utor familiarissime.

Sed de his plura ac fusius nostris in commentariis in psalmos dicta sunt. Nunc ad fortitudinis donum explicandum uertatur stylus. Erro.

Imo potius qui id muneris nobilissimi nobis immeritis impartitur, is ipse sui muneris uirtutem et naturam dilucidet: atque ut tum huius, tum caeterorum capaces simus: sic nostram excolat mentem, ac sibi copulet, ut uasa merito misericordiae nuncupari \117.b\ ualeamus. Ab illo etenim quicquid gratiarum infundi solet e coelis, et opperimur, et ne in expectatione deficiamus, atque propterea ad nos conuersi, nos tantum et nostra consideremus, coelestem oramus Patrem ac dicimus: Fiat misericordia tua domine super nos, quemadmodum sperauimus in te. Nostrum quidem lumen, nostra iustitia, nostra animae purgatio ac uita, abs te est, o Christe. Sunt sane aliquid haec omnia per te, nihil uero omnino sine te. Unde si quid, quod probitatem referat, uel agimus, uel cogitamus, uel scribimus, uel praedicamus, id tui sanctissimi spiritus donum esto.

Tantum illud oro, ne in amplexandis radiis tuis illis munificentissimis, quibus solem oriri facis super bonos et malos, tanquam truncus sim inanimis, et saxum. Ex te nanque, scio, mea omnis pro-

{1555 p. 456}

-ficiscitur salus, a me autem perditio. Ex quare, ut in filiorum numerum acciri, cooptarique ualeam, cor meum alioqui durum et intractabile, punge, moue, discute, stimula, trahe tandem, ac si uis, coge. Nam tuo absque uigore, e uitis huberrima gratiarum ac feracissima, quid possunt surculi? quid palmites? quid gemmae? quid excisi ab radice malleoli? Felix enimuero nostra conditio, simulac particeps illius factus est Deus. Alias forsitan uariis purificabantur expiationibus homines ac uictimis, nunc Christo solum opus est. Nunc Christum duntaxat expetimus, in Christo aspicimus, Christo pendemus, per Christum denique solum seruari credimus, asserimusque cum Ecclesia per fidem iustificari homines in Christo. \118.a\ Tantum syncera illi cordis exhibeamus penetralia, caeterum suus non deerit decor fidei ac fructus. Verum plusquam humanis hic opus est uiribus, atque animo in re tanta praesertim (ut est pertinax ad assequendas diuinis inspirationes propositum) infracto et robusto.